OO 4

con-

*Diuinitus  
referantur  
fores tēpli.*

confestim in angustijs positis aditum pandunt; illisq; intrō receptis rursus diuina virtute obserantur. Et quidem eis hoc modo ex ipsis pœnæ mortis faucibus ereptis, nemo deinceps iniuriam inferre ausus fuit.

*Reuertitur  
ad suum mo-  
nasterium.*

*Non potest  
cerni à per-  
secutoribus.*

*Spontē egre-  
ditur &  
quare.*

*Venit ad  
Clotarium  
Regem, &  
benignè ab  
eo suscipitur.*

*Venit in  
Italiā.*

Post hæc vir Dei animo fiduciæ pleno, ad monasterium suum reuerti non dubitauit. Quod simulac Regi Theodorico & Brunechilidi innotuit, illi atrocioribus iræ aculeis stimulati, militum cohortem confestim miserunt, qui Columbanum vi indè abstractū ad pristinum exilium reuocarent. Sed accidit tūc spectaculum sanè pulcherrimum. Milites enim cū tribuno in monasterium irruentes, residentem in atrio Ecclesiæ occæcatis virtute divina luminibus videre nō poterant: Ipse verò latabundus quærentes se cernebat. Veruntamē ne sua constantia alijs periculum crearet, spontē cessit: & deducentibus eum Sophronio Nannetensi episcopo & Theobaldo Comite iuxta Regis imperium, nauim concedit, vt in Hiberniam remearet. Sed fuit huic itineri divina voluntas multis indicijs planè contraria: quæ eum patrium solum repetere prohibebat. Itaque ad Clotarium Chilperici Regis filium, qui in Austrasijs regnabat, prefectus est. Aquo peramater exceptus, & benignè aliquamdiu habitus, cum sedem ibi figere nollet, ne ipsi Clotario villam inimicitarum occasionem cum Theodorico præberet, rebus ad iter necessarijs ab eo adiutus, postremo in Italiam venit: vbi ab Agilulpho Longobardorum Rege sumpta cum humanitate, nec minore cum honore exceptus est. Ibi cum apud Medio-

Mediolanum moraretur, & hæresum fraudes  
atque Arianæ perfidiæ machinas scripturarum  
cauterio dispergeret ac diffidaret, edito que libello  
scientia & eruditione florentissimo pro-  
fligaret, vir quidam Iucundus nomine ad Re-  
gem venit, indicans se scire basilicam in ruri-  
bus Apenninis Apostolorum principi sacram:  
virtutibus & miraculis clarissimam: locum  
præterea esse vberate fœcundum: aquis irri-  
guum: & piscium copia abundantem: veterum  
traditione eum Bobium appellari: à riuo quo-  
dam sic dicto illic manante: cui adiunctus sit  
amnis Trebia, ad quem olim Annibal hyemâs  
ingentem suorum stragem passus fuisse fertur.  
Eo cum vir Dei magna animi intentione per-  
uenisset, basilicam semirutam pristino decori  
restituit; & monasterium ædificijs insigne non  
minus quam commodum construxit: vbi post-  
quam annum unum in omni sanctitate exegi-  
set, soluto mortalitatis ergastulo ad cælos mi-  
gravit: & quæ post obitum gloriosis clarus mi-  
raculis.

*Construit Bo-  
biense mona-  
sterium &  
postmodum  
moritur.*

IN SOLENNITATE PRAESENTIA-  
tionis seu Oblationis glorioſissima Virginis Ma-  
riae: Ex R. P. D. Petro Canisio societatis Iesu Martyr.  
Theologo. Libr. i. cap. 12. de eadem Deipara Rom.  
Virgine.

ITEM traditum & multorum au-  
toritate corroboratum est, Ioachim &  
Annam, integerrimos Virginis nostræ pa-  
rentes, post longam sterilitatem fœcunditatis  
sux desideratissimum munus, natam scilicet ac  
21. Nouē.

Oo s abla-

*Trimula  
sanctissima  
Virgo in tē-  
plo præsen-  
tatur.*

*Luce 15.*

*1. Reg. 1.  
& 2.*

*Concinnia cō-  
paratio B.  
Anne Ioa-  
chimi coniu-  
giis, cū Anna  
Helcanæ  
vxore.*

ablaçtam puellam, eamque trimam in tem-  
plum Hierosolymitanum reuerenter adduxi-  
se; atque adductam, ut votum suum re ipsa per-  
ficerent, diuino numini & eius temporis sa-  
cerdotibus solenniter obtulisse. Quæ quidem  
oblatio, siue ut vulgo dicunt, præsentatio, par-  
tim ob ipsorum parentum offerentium eximia  
pietatem, partim propter oblatæ pueræ, que  
seipsum auctori Deo libenter dedicabat, præ-  
claram volūtatem, non potuit summo Deo nō  
esse pergrata: meritoque in hunc diem usque  
commendatur. Etenim ex hoc munere singula-  
ri, non minus quam ex peccatoris unius con-  
uersione, proculdubio Angelis nouum in celo  
gaudium creabatur: deinde memorandum in  
Ecclesia imò imitandum exemplum tum pare-  
tibus, tum filijs arcano Dei consilio statueba-  
tur. Etenim quod in libris Regum de Samuele  
puero, eiusque matre traditur, multis modis  
huic negotio affine est, quod de Maria puerâ  
& eius parente tractamus. Nam sicut de Anna  
Ioachimi cōiuge, sic etiam de Samuelis matre  
& Helcanæ vxore scribitur, quod multo tem-  
pore sterilis vixerit; q̄ prolis desiderio mag-  
no teneretur; quod pro fœciuitate Deum se-  
dulò precaretur; quod libenter versaretur in  
templo; quod honesta esset ac religiosa matro-  
na; quod voto se obstrinxerit, prolem namam  
offerendi Deo, sacroque ministerio in templo  
consecrandi: demum quod statim post ablaç-  
tionem promissum exoluerit, suamq; prolem  
in templo obtulerit; & oblatam, ut piè illici-  
ducaretur, reliquerit. Tam pulchra matres  
hæ duæ inter se consentiunt, totque modis si-  
milia

milia faciunt, ut non frustrè eodem etiam dici nomine & quasi germanæ sorores & eiusdem ferè classis esse viderentur. Quod prior Anna ob sterilitatem contempta, precibus à Deo cōtendit & exorauit, ut Deo charam haberet offerretque in templo sobolem, id nostra etiam Anna, cùm simili modo laboraret ac eodem remedij genere vteretur, fœliciter est consecuta: pro Samuele Mariam summo D E O dedicans, ac in templo instituendam relinquent.

Et quidem trimula in templo præsentata, *Quatuorde-*  
*ibi in sanctis sanctorum undecim traduxit an-*  
*cim annorum*  
*nos. Deinde sacerdotum manibus Iosepho ad depondetur*  
*custodiā est tradita: apud quem quum men-*  
*Iosepho.*  
*fes exegisset quatuor, ab Angelo Gabriele læ.* *Luce 1.*  
*tum illud accepit nuncium.*

MARTYRIV M S. ET GLORIOSAE VIRGINIS Cæciliae: & qui cum ipsa erant SS. Valeriani, Tiburtij & Maximi: Ex eo quod est apud Metaphrasten. Coronata est anno Christi 232. Vrbani Papæ 6. & ultimo, Alexandri verò Mart. Rom. Imperat. 9.

**Q**VAM admirandum veræ dignitatis lumen in sacratissima hac virginē Cæcilia eluceat, nemo ullis verbis pro dignitate explicare poterit. A teneris namque annis cunctas cogitationes ita ab humanis rebus ad religionis & sanctimoniorum studium traduxit, ut non modò in seipsa tenues humanæ mentis opes incredibili constictio roborauerit, sed in alijs etiam diuinæ mentis effigiem illustre infuscatam admirabili splendore illu-

straue-

22. Nouē.

*Valerianus  
ambit eius  
nupias.*

*Cæcilia in-  
duta cilicio  
sub preciosis  
vestibus.*

*Psalm. 118.*

*Alijs epulâ-  
tibus illa te-  
mnijs suam  
Deo cōmen-  
dat castita-  
tem.*

*Aperit suo  
sponsa secre-  
tum cordis  
sui, & sua-  
det ut cre-  
dat ac bapti-  
zetur.*

strauerit. Cum enim Valerianus eximia corporis animique specie iuuensis, immodico illius amore accensus, nihil non moliretur et cupitis eius nuptijs summa parentum voluntate, potiri posset; Cæcilia quanquā auro gemmisque extrinsecū ornata, mundo ad oculum nonnihil seruire cogeretur, ad carnem tamen cilicio induit illicitos motus egregiè refrebat, animumque Euāgelica lectione ad solum Christi amorem assiduò excitabat. Cumque Valerianus amore cæcus eò rem deduxisset, vt parentes filiam ei suā magno cum gaudio despōndissent, iamque dies thalamo constitutus adesset, & omnia immodica lœtitia significatiōne resonarent, Cæcilia, qua solo Christi amore ardebat, tacito corde hæc sine intermissione Deo psallebat. Fiat, Domine, cor meum & corpus immaculatum in iustificationibus, vt non pudore afficiar. Cumque alij epulis & lœtitijs die nocteque operam darent, illa toto biduo triduove ieuna precibus lachrymisque suam Deo castitatem cominendabat: & sanctos sanctasque omnes ut perpetuam castimoniz virtutem pariter à Christo impetrarent, enixè rogabat.

Intereà nox illa aduenit, in qua spōsus Valerianus desideratis diu amplexibus frueretur. Tum verò Cæcilia virgineo pudore sponsum intuens blando eum compellans alloquo: O, inquit, dulcissime charissimeque adolescēs, est mihi arcānum quod tibi aperiām; si tamen iuriando affirmare velis, te omnia celaturū. Dedit sine mora fidem Valerianus, se nullis infidijs vel quacunque demūm necessitate chaffissi-

rissimæ sponsæ arcana proditurum. Tunc illa:  
Noueris, inquit, Angelum Dei me habere ami-  
cum, qui summo zelo corpus meum custodit.  
Itaque si vel leuiter incesto me amore pollue-  
te tentaueris, is protinus iram in te suā expro-  
met, floremque pulcherrimæ iuuentutis tuæ  
disperdet. Si autem cognouerit quod simpli-  
ci & immaculato mei amore tenearis, & vir-  
ginitatem meam integrā & impollutam cu-  
stodias, ille par te prosequetur amore, & inef-  
fabilem tibi gratiam ostendet. His auditis Va-  
lerianus timore quodam non sine Dei numine  
affectus: Si vis, inquit, me fidem verbis tuis ad-  
hibere, ostende mihi ipsum Angelum. Si au-  
tem alium virū in amore mihi proponis, pro-  
fecō ego & te & illum mucrone confodiam.  
Tunc virgo castissima: Si velis, inquit, fonte sa-  
lutari animum tuum expiare, certè poteris  
Dei Angelum contemplari. Est verò tertio ab  
Urbe lapide quidam ætate venerandus, qui ti-  
bi cœlestē potest conferre lauacrum: quo ab-  
lutos & candidis induit vestimentis Angelū  
Dei confessim videbis. Vade igitur ad viam  
Appiam ubi magnam pauperum reperies mul-  
titudinem: qui quidem arcani mei præclarè  
conscii venerandum tibi senem exhibebunt.

Tunc profectus Valerianus ijsdem indicijs *S. Urbanus*  
sanctum inuenit Urbanum Pontificem secun- *Pontifex*  
da iam confessione insignem, qui in sanctorum  
martyrum monumentis latebat occultus. Is  
missum ad se à sancta Cæcilia Valerianum ma-  
go excepit cum gaudio, fusisque præ latitia  
lachrymis Christi numen ardenter precatus  
est, ut tetram erroris caliginem ab oculis Va-  
leria-

*Vestes ba-  
ptizatorum.*

Ieriani auferre dignaretur. Et eccè illo adhuc orante, senex repente ante eum apparuit, candidissimo vestiu splendore coruscans, quia bellam aureis inscriptam litteris tenebat. Quo conspecto Valerianus propè exanimis factus repente concidit: totusque tremebundus agit ab ipso sene erectus est. Iussus deinde scripturam legere hæc eadem ibi verba exarata inuenit: Vnus Deus, vna fides, vnum baptisma: Vnus Deus & pater omnium qui est super omnia, & in omnibus, Amen.

*Ephes. 4.*

*Valerianus  
à S. Urbano  
baptizatur.*

*Videt Ange-  
lum Dei a-  
pud Caci-  
liam.*

Hæc ut legit: Sacerdos, num ijs fidem preberet, interrogauit. Cumque Valerianus magna voce exclamans se credere dixisset, senex ab oculis eius repente evanuit, & ipse manibus S. Urbani Pontificis sacro baptismate iustratus est. Inde vero candidis induitus vestibus domum reuertens, Cæciliam inuenit precibus vacantem, cui Dei angelus micantis gloriæ specie adstabat scintillans, duas manu tenens coronas, rosis lilijsque mirificè splendentes. Quarum unam dedit Cæciliæ, alteram vero Valeriano dicens: Has corde immaculato & puro corpore custodite, ex ipso paradiso Dei ad vos atlantas. Nunquam marcescent, neque suavitatem odoris amittent: neque ab ullo mortaliū conspici poterunt, nisi cui castitas placet, quomodo probatum est, eam vobis placere. Et tu, ò Valeriane, quia castitatis consilio assensus, mandat per me tibi Christus IESVS, ut postules quidquid animo tuo collibitum fuerit, certus te nequaquam postulato frustratumiri. Valerianus hæc audiens vix præ laetitia mentis cōpos exclamauit: Cūm nihil mihi sit vnici